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Abstrakt (česky)

Diplomová práce pojednává o vládě zatím poslední vojenské diktatury v Argentině v letech

1976-1983. V prvních kapitolách vymezuje základní pojmy, které jsou důležité pro správné

interpretování celé práce a dále předkládá stručný přehled politického dění a situace v zemi ve

20. století, které předcházely poslednímu vojenskému puči. Hlavní část diplomové práce

přináší charakteristiku období od roku 1976-1983, tedy nástup, působení a pád vojenské

diktatury s reflexí vývoje vztahů USA a Argentiny v tomto časovém rozmezí. Přináší také

pohled na Válku o Falklandy, která v Argentině uspíšila přechod od diktátorského režimu

k demokracii. Práce rovněž zahrnuje pohled do současnosti v kontextu dopadu sedmileté

vlády vojenské junty na argentinskou společnost a také otázku budoucnosti ostrovů,

v souvislosti s trvajícím nárokem Argentiny na uznání suverenity nad ostrovy.

Abstrakt (in English)

The thesis discusses the government of the most recent military dictatorship in Argentina in

1976-1983. The first chapter defines the basic concepts that are important for the proper

interpretation of the work and provides a brief overview of the political developments and the

situation in the country in the 20th century that preceded the last military coup. The main part

of the thesis gives the characteristics of the period 1976-1983, that is rise to power, action and

fall of the military dictatorship with a reflection of the development of relations with the USA

and Argentina in this period of time. It also delivers a view of the Falklands War, which

accelerated the transition from dictatorship to democracy in Argentina. The work also

includes insight into the present in the context of the impact of the seven-year military junta to

Argentine society as well as the question of the future of the islands, in the context of the

continuing recognition of Argentina's claims to sovereignty over the islands.
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SEZNAM UŽITÝCH ZKRATEK

AAA - Triple A – Alianza Anticomunista Argentina - Argentinská antikomunistická

aliance (pravicová)

ERP - Ejército Revolucionario del Pueblo - Revoluční lidová armáda (levicová)

FAP - Fuerzas Armadas Peronistas – Perónistické ozbrojené složky (levicové)

FAR - Fuerzas Armadas de Revolución – Revoluční ozbrojené složky (levicové)
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ÚVOD

Tématem diplomové práce je vláda poslední vojenské diktatury v Argentině v letech

1976-83. Vojenský režim druhé poloviny 20. století je jednou z nejchmurnějších etap

argentinské historie, ve které sedm let diktaturou sužovaná Argentina čelila postupům

Procesu národní reorganizace. Tento program měl zemi přinést stabilitu jak v oblasti

ekonomiky, tak i v neklidné politické sféře, která byla díky dlouhotrvajícím sporům mezi

stoupenci pravice a levice příčinou poslední vojenské intervence. Právě levicovým

povstaleckým hnutím vyhlásila armáda válku, která se pod označením „Špinavá válka“, stala

univerzálním pojmem pro celé období vlády vojenského režimu. Ten byl charakterizován

nerespektováním lidských práv a útoky nejen proti organizovaným, povstaleckým hnutím, ale

také proti prostým obyvatelům země.

Díky stále neukončenému sporu o území Falkland/Malvín, který na začátku 80. let

20. století vyústil ve válku mezi Argentinou a Velkou Británií a předznamenal tak konec

působení zatím poslední vojenské vlády v Argentině, se stále i dnes, téměř po třiceti osmi

letech od nástupu vojenské junty, hovoří o diktatuře, která v zemi v tamní době vládla a do

dění na ostrovech také zasahovala.

Metodou pro zpracování tématu poslední vojenské diktatury v Argentině se stal

chronologický výklad událostí na základě práce s odbornými publikacemi a zdroji zabývající

se zvoleným tématem. Studium bylo vedeno úsilím prezentovat komplexní pohled na

zkoumanou problematiku a utvořit tak možný nový zdroj pro další bádání.

Významným impulsem pro zpracování této diplomové práce byla snaha přinést

českému čtenáři pohled na působení vojenské junty s uceleným přehledem zásadních aspektů,

které s vládou poslední vojenské diktatury souvisely. Předmětem zájmu při vypracování této

práce tak bylo zaměřit se nejen na politické pozadí, ale také na sociální hledisko, na otázku

lidských práv, na názory a politiku ostatních států světa, na válku o Falklandy/Malvíny a také

na odezvu vlády vojenské diktatury v současné Argentině. Většina zdrojů, které se vybraným

tématem zabývají, jsou ve většině případů zaměřena na analýzu převážně jedné z uvedených

problematik, které se vojenské junty týkaly. Méně je však prací, které by přinesly komplexní

souhrn veškerých podstatných událostí v jedné publikaci.

Diplomová práce záměrně do detailu neanalyzuje politickou situaci, jelikož snahou je

představit spíše sociální otázky. I přesto však práce přináší základní popis politického pozadí

a představuje podstatné politické kroky, které byly pro daný časový úsek zásadní. V kontextu

vlády vojenské diktatury nelze otázku politiky země zcela vyloučit a opomíjet.
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Cílem diplomové práce je tedy za pomocí dostupné literatury shrnout vládu vojenské

junty a zhodnotit, jaký vliv mělo působení vojenské diktatury na obyvatelstvo země a jak se

její postupy promítaly do vývoje společnosti po prvních demokratických volbách.

Je důležité také zohlednit jaký postoj v celé této záležitosti, jak v souvislosti

s vojenským zásahem armády v roce 1976, v otázce ustavičného porušování lidských práv,

tak i problematice válečného konfliktu o Falklandy/Malvíny, zaujímaly Spojené státy

americké, jejichž zahraniční politika vycházela především z doktrín umožňující zasahovat do

věcí států Latinské Ameriky.

Práce je rozdělena na tři základní části. Hlavním kapitolám předchází stručné

vymezení často užívaných termínů a krátké shrnutí souvislostí studovaného tématu. První část

práce zahrnuje kapitolu předkládající historický přehled jednotlivých období, která vedla

k poslednímu vojenskému puči, přičemž je největší pozornost věnována obdobím převratů

iniciovaných vojenskou složkou státu. Právě střídání období civilních a vojenských vlád je

důležité pro pochopení složité politické situace, která od počátku 20. století v Argentině

panovala.

Hlavní osu práce představuje kapitola čtyři s názvem 1976-1983. Její podkapitoly

nastiňují průběh vlády vojenské diktatury a praktiky užívané juntou pro „nastolení řádu“

v Argentině pod programem Procesu národní reorganizace. Ukazuje také roli církve, která

jako náboženská instituce pomáhala vojenské juntě získat důvěru občanů Argentiny.

Součástí kapitoly je také otázka lidských práv, která byla po celou dobu vlády

vojenské junty hrubě porušována, a dále přístup USA, které v souvislosti s touto skutečností

přistupovaly s různými postoji a zaujímaly rozlišná stanoviska dle administrativy konkrétního

prezidenta.

Způsob vlády vojenské junty a jejich praktiky reflektují sdružení vznikající v reakci na

zavádění tvrdých vládních represí. Tyto spolky dodnes připomínají důvod svého vzniku a také

svá práva, kterých se nehodlají vzdát. Jejich hlavní cíle jsou v této kapitole rovněž uvedeny.

Hlavní kapitola líčí také válku o Falklandy/Malvíny, jako konečnou fázi vlády

vojenské junty. Stručně shrnuje historický původ sporu, vývoj diplomatických vztahů

Argentiny a Velké Británie a přináší také přístup ostatních světových velmocí k invazi spolu

se stanovisky, které v ohledu na své zájmy k Argentině zaujaly. Důležitým elementem této

kapitoly je také působení vojenské diktatury a tvrdých praktik vojenské junty na území

válečného sporu o ostrovy.

Závěrečná část hlavní kapitoly je zaměřená na pád vojenského režimu a postupný

přechod k demokracii. Jejím úkolem je zároveň dokázat, že všech principů demokracie, ve
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smyslu odsouzení odpovědných osob za zločiny proti lidskosti, nebylo zcela ve všech

ohledech dosaženo. Nová vláda se po pádu vojenské junty potýkala s mnoha problémy, které

vedly první dva demokratické prezidenty k některým mylným rozhodnutím, které zapříčinily

pokračování sociální nestability v zemi.

Pátá kapitola Současnost argentinské společnosti shrnuje přítomné dění v Argentině

v kontextu vypořádání se s minulostí. Přináší poznatky z nově objevených a nedávno

zveřejněných tajných dokumentů vojenské junty, které historikům umožňující nový pohled na

problematiku tohoto období argentinských dějin. Na základě studia několika výpovědí

charakterizuje současnou argentinskou společnost, která v kontextu událostí uplynulých let

nesdílí zcela totožný názor.

V souvislosti s otázkou stále nevyřešeného sporu o Falklandy/Malvíny celou práci


[…]


Montoneros, ERP, FAR, FAP nezůstaly bez odpovídajícího posouzení. Je však pro mnohé

překvapující, že někteří z povstalců nebyli za guerillová krveprolití stíháni. V očích většiny

tehdejší i dnešní veřejnosti byli povstalci mladými levicově smýšlejícími idealisty, přesto

bychom se setkali s mnoha názory, že ani oni nejsou v tomto případě bez viny. Skutečností

zůstává, že k vyšetřování organizátorů guerillových povstání také docházelo, zmínky

o konkrétních případech jsou však dosti řídké. Jde tedy o otázku dalšího zkoumání tématu

spojeného s problematikou sedmileté diktatury v Argentině.

Na příkladu vojenského režimu v Argentině lze konstatovat, že podpora diktátorských

režimů, nejen v Argentině, ale po celé Latinské Americe s sebou nese také několik

negativních následků. Výročí provedení vojenského převratu či války o Falklandy/Malvíny

připomíná, že žádné despotické ideologie by neměly být demokratickými velmocemi

podporovány. Stejně jako v mnoha jiných případech, i zde zahraniční politika ústupu před

diktátorskými režimy vydobývající si násilím uznání své moci v zemi, skončila tragédií, která

se promítá do současného dění. Je však těžké zhodnotit na kolik nese v tomto ohledu vinu

právě zahraniční politika USA za podporu vojenského režimu Argentině.

V otázce vlivu sedmileté diktatury na obyvatelstvo země je obtížné vyvodit jednoznačný

závěr. Mnoho Argentinců akceptovalo převrat jako možné řešení politické krize, která se ve

vládě Isabely Perónové za poslední měsíce předcházející puči prohlubovala.

Žádný politický převrat se také neobešel bez určité podpory alespoň části obyvatelstva

země a Argentina v tomto případě netvořila výjimku. Vojenská junta se tak setkala
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s pozitivním přijetím z řad mnoha občanů Argentiny a také názor některých politických stran

kolísal mezi tichým souhlasem a otevřenou podporou vojenského převratu, který mohl v zemi

po opakujících se obdobích nepokojů nastolit klid. Ačkoli vojenská junta s určitou oporou

obyvatelstva počítala, dnem převratu spustila série operací pohybující se na hraně legality.

Nové represivní postupy byly zaměřeny právě na obyvatele země, především pak na studenty,

umělce, intelektuály a další osoby, jejichž aktivity byly v rozporu s nově zavedeným

vojenským režimem a jeho ideologií.

Represe vůči těmto skupinám dokazují, že ne veškeré obyvatelstvo se zásahem armády

do politického dění v zemi souhlasilo. Otázkou tedy zůstává, jaké bylo chování těch osob,

které vojenský režim podporovaly. Tato část obyvatel praktiky diktátorského režimu buď

ignorovala, či o nich častokrát ani nevěděla.

Je nesporné, že obyvatelé Argentiny za vlády vojenské represivní diktatury trpěli. Na

druhou stranu vedle ní také žili, na očích denně měli zatýkání a únosy, které mnohdy

probíhaly za bílého dne a před kolemjdoucími svědky. Posoudit jaké možnosti obrany

a vzpoury proti režimu ve skutečnosti obyvatelé Argentiny měli je však komplikovaný úkol.

Metody používané vojenskou juntou byly mířeny primárně proti opozici. Příklady

užívání represivních prostředků proti obyvatelům bez politické angažovanosti nebyly na

veřejnosti příliš známé, jejich existence byla spíše otázkou dohadů. Postupem času se však

takové informace dostávaly stále více na veřejnost a spolu s tím stoupalo také množství

stížností proti praktikám užívaných vojenskou juntou. Nicméně strach, který režim

systematicky v lidech vyvolával, způsobil, že obyvatelé dlouhou dobu žili mlčky v zemi

zmítané diktaturou v přesvědčení, že stížnosti za porušování lidských jsou pouhými výmysly

domácích i zahraničních nepřátel režimu a že příběhy těch, kteří se stali předmětem represí,

jsou jen nepotvrzenými spekulacemi.

Tento lhostejný přístup k dění v zemi byl zapříčiněn především z důvodu záměrné

eliminace informací. Ty by v obyvatelích Argentiny mohly vzbudit podezření vedoucí

ke zpochybnění způsob vedení státu, který byl v rozporu se základními právy občanů země.

Úmyslné zatajování informací před veřejností ještě více umocňovalo strach z toho, co se

pouze proslýchalo.

Dopad působení vojenské diktatury také nelze sledovat v úhrnu všech regionů do

jednoho celku. Rozdílné působení represí bylo znatelné jinak v hlavním městě, ve

velkoměstech nebo v malých provinčních vesnicích, ve kterých se kritika na vládu vojenské
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junty mohla zdát bezdůvodná. Nicméně v každém sektoru argentinské společnosti byli lidé

ohrazující se proti juntě ať veřejnými vystoupeními či protesty, které nebyly prezentovány.

Přesto některá část obyvatelstva zpochybňovala obžaloby za politické represe a veškeré

praktiky užívané vojenskou juntou, a to v průběhu diktatury i po nástupu demokratické vlády.

Reprezentanti tohoto přístupu jsou také přesvědčeni, že zmizelé osoby byly především

představitelé ozbrojené opozice a staly se tak následkem občanské války, kterou právě

guerilloví teroristé proti vládě vlastního státu rozpoutali.

Pád zatím poslední vojenské diktatury v Argentině zajistil uklidnění kritické politické

situace, která byla po celá desetiletí charakterizována střídajícími se obdobími civilní

a vojenské vlády. Ke zlepšení podmínek došlo především v otázce lidských práv. Přesto i po

dvaceti letech od přechodu k demokratickému způsobu vlády je kolem tohoto tématu mnoho

rozporuplných názorů, ale také otazníků, jejichž rozřešení je předmětem soustavného

historického bádání.
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