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Pro svou diplomovou práci zvolila Eva Rosenkrancová téma poslední vojenské diktatury

v Argentině (1976-83) a její reflexe v současné argentinské společnosti. Problematika

diktátorských režimů a jejich historického obrazu je v Latinské Americe všeobecně velmi

aktuální a také poměrně hojně zpracovaná v sekundární literatuře; v českém prostředí jde ale

o téma velmi málo zpracované. Proto, přestože diplomantka zvolila spíše vyprávěcí styl a její

práce je co do metodologie velmi prostá, by se práce mohla stát podnětnou výchozí četbou

pro potenciální další zájemce. Rosenkrancová se navíc rozhodla doplnit sekundární zdroje pro

svou práci a dokumenty publikované v moderních edicích pramenem méně standardním

(dokumentární filmy).

Úvodní část práce přináší přehledné shrnutí širšího kontextu studovaných událostí

(přehled sekvence vojenských režimů ve 20. století, vztahy Argentiny a USA v téže době),

hlavní tělo práce se pak soustředí zejména na represivní stránku režimu1976-83 a na válku o

Faklandy/Malvíny jako poslední pokus o jeho udržení (i když propojení líčení války

s výkladem o nástupu diktatury není příliš organické a čtenáře nezasvěceného do

problematiky může poněkud zmást). V závěru je reflektována problematika vnímání událostí

konce 70. let 20. století současnými Argentinci. Tato pasáž je nejoriginálnějším aspektem této

diplomové práce; a také argumentem, proč by se podobným tématům měli věnovat i badatelé

„zvenčí“

Oceňuji autorčinu snahu o dodržení všech náležitostí diplomové práce – zhodnocení

pramenů a literatury, vymezení pojmů atp. – byť tyto pasáže ještě mají určité rezervy (např.

diskuse o pojmech zcela postrádá odkazy na literaturu). Také co se týče rozlišování mezi

literaturou a prameny není diplomatčina pozice zcela jasná. Opakovaně se objevují snahy

využít dokumentární firmy, případně novinové články z posledních let jako zdroj „tvrdých

dat“, ne jako součást hodnocení období diktatury soudobým establishmentem (nebo naopak

jeho odpůrci). Jak již bylo zmíněno výše, nápad využít dokumentární filmy byl vynikající a

mohl dodat práci na zajímavosti především v závěrečné diskusi o obrazu diktatury; autorka

ale potenciál tohoto pramene dostatečně nevyužila.

Stejně tak nelze stavět novinové články vydané serverem idnes nebo dokumenty ČT

co do faktografické hodnoty na roveň historickým monografiím. A konečně citování

použitých zdrojů v průběhu práce a v jejím závěru není příliš šťastné, zejména u

elektronických zdrojů (i ty mají své autory a název; je matoucí, pokud je článek autorů R.

Norton-Taylora a O. Bowcotta citován jako „Guardian“). Závěrečný seznam použitých zdrojů

je pak zcela matoucí, místo standardního rozdělení na „prameny“ a „sekundární zdroje“

autorka svůj seznam zorganizovala zcela nelogicky (elektronické dokumenty, sekundární

literatura, elektronické studie, internetové zdroje), čímž velmi ztížila dohledávání odkazů

z textu.

Práce je psána relativně kultivovaně, byť s ojedinělými gramatickými a stylistickými

prohřešky, které patrně padají na vrub chvatu při dokončování.

Eva Rosenkrancová prokázala schopnost samostatně pracovat se sekundární literaturou a

různorodými prameny, vyvozovat z nich vlastní závěry a ty prezentovat v písemné podobě.

Její diplomovou práci proto doporučuji k obhajobě, vzhledem k výše uvedeným výhradám ale

navrhuji její hodnocení známkou velmi dobře.
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